
  

1 
 

ESTRATTO 

Verbale del Consiglio di Amministrazione del 22 dicembre 2022 

Il giorno 22 dicembre 2022 alle ore 12,40, presso la sede amministrativa e operativa della 

Società di Pozzuolo del Friuli (UD), via IV Genova n. 30, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

di A&T 2000 S.p.A. per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

OMISSIS 

2) Appalti in scadenza - deliberazioni e adozione atti conseguenti: 

OMISSIS 

• Gestione dei centri di raccolta comunali e servizi accessori attualmente affidato alla 

Società ARTCO SERVIZI Soc. Coop. 

OMISSIS 

Alla seduta sono presenti fisicamente: Alberto Rigotto, Presidente, Luciano Aita, Vice Presidente, 

e il Consigliere Stefano Adami.  

Risultano assenti giustificate le Consigliere Valentina Martinis e Sandra Zanchetta. 

Risulta, inoltre, presente il Presidente del Collegio Sindacale Roberto Minardi. 

Risultano momentaneamente assenti i sindaci effettivi Francesca Linda e Ludovico Picotti. 

Assume la presidenza Alberto Rigotto, nominato Presidente dall’Assemblea dei Soci in data 27 

ottobre 2022. 

Con unanime assenso, prendono parte ai lavori della seduta anche il Direttore tecnico Nicola 

Pascolo, la Responsabile del settore Risorse Umane, Comunicazione e Affari societari Paola 

Bertoli e la dipendente Michela Dosualdo. 

Riscontrato che il Consiglio di Amministrazione è correttamente costituito ed è atto a deliberare, 

il Presidente Alberto Rigotto apre la seduta, assumendo la presidenza a norma di statuto e 

chiedendo a Michela Dosualdo di svolgere le funzioni di segretario verbalizzante. 

 

OMISSIS 

 

2) Appalti in scadenza - deliberazioni e adozione atti conseguenti: 

OMISSIS 

Alle ore 12,45 entra in sala il sindaco effettivo Francesca Linda e si collega da remoto, tramite 

la predisposta piattaforma Teams, il sindaco effettivo Ludovico Picotti. 

 

• Gestione dei centri di raccolta comunali e servizi accessori attualmente affidato 

alla Società ARTCO SERVIZI Soc. Coop. 

Premesso che: 

- il servizio di gestione dei Centri di raccolta comunali e servizi accessori nell’ambito dei 

comuni storici (Carnia esclusa) è stato affidato in appalto a seguito di procedura ad 

evidenza pubblica sopra soglia al R.T.I. Art.Co Servizi Coop. – Sager S.r.l.  (contratto n. 

177 di Rep.); 

- il servizio è stato oggetto di successive proroghe, da ultimo con determinazione n. 146 

del 23.05.2022, fino al 31.12.2022; 

Dato atto che il Coordinamento dei Soci per il controllo analogo congiunto di A&T 2000 S.p.A. 

nella seduta del 18 dicembre 2018 ha, tra l’altro, approvato il piano industriale che prevede, 

quale strumento operativo, tra l’altro, la progressiva internalizzazione del servizio di gestione 

dei centri di raccolta comunali; 

Ritenuto, tuttavia, necessario procedere con maggiore dettaglio alla valutazione della 

migliore forma di organizzazione del servizio, con particolare riguardo alla percorribilità nel 

breve periodo del processo di internalizzazione, tenuto conto, tra l’altro, degli investimenti 



  

2 
 

e delle competenze necessarie, nonché delle scelte strategiche che verranno delineate a 

riguardo; 

Considerato che: 

- è stata acquisita da parte di ART. CO. Servizi Soc. Coop. la disponibilità alla proroga 

contrattuale (nota prot. 6141 del 14.12.2022) che subordina la prosecuzione alla messa 

in atto da parte di A&T 2000 delle seguenti misure organizzative:  

- verifica dei requisiti tecnico gestionali dei CdR attualmente in gestione, in osservanza al 

DM 08 aprile 2008, entro il 31/01/2023;  

- verifica dei requisiti tecnico gestionali dei CdR di prossima assegnazione (Comune di 

Pagnacco, Comune di Ravascletto/Monte Zoncolan), in osservanza al DM 08 aprile 2008, 

prima dell'avvio del servizio;  

- proposte programmate e condivise con ogni singolo Comune di misure, azioni e 

provvedimenti atti a tutelare la salute e l'integrità dei lavoratori assegnati ai singoli CdR, 

in ottemperanza al D.Lgs. 81/2008; 

 - voltura entro 30/06/2023 di tutte le autorizzazioni allo scarico delle acque dei CdR della 

Carnia;  

- voltura entro 30/06/2023 di tutte le utenze di energia elettrica ed acqua dei CdR della 

Carnia; 

- verifica e miglioramento delle attività di tenuta dei registri di carico e scarico in 

ottemperanza a quanto previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto; 

- verifica dei requisiti tecnico gestionali dei CdR attualmente in gestione, in osservanza al 

DM 8/4/2008 entro il 31/1/2023; 

- risulta prioritario assicurare la continuità del servizio pubblico; 

A seguito di attenta analisi e valutazione, il C.d.A., all’unanimità 

DELIBERA 

- di affidare in proroga il servizio di gestione dei centri di raccolta comuni e servizi accessori 

al raggruppamento temporaneo di imprese costituito tra ART.CO Servizi Coop., e SAGER 

S.r.l., alle medesime condizioni in essere per un periodo di mesi sei e a far data dal 

01.01.2023 e pertanto fino al 30.06.2023 per un valore massimo stimato pari a € 

500.000; 

- di aderire alle richieste dell’appaltatore in ordine alla messa in atto delle misure 

organizzative evidenziate in premessa; 

- di dare atto che in relazione alla presente procedura il R.U.P. è il Direttore Tecnico ing. 

Nicola Pascolo; 

- di rinviare la valutazione della migliore forma di organizzazione del servizio, con 

particolare riguardo alla percorribilità nel breve periodo del processo di internalizzazione, 

alle considerazioni da svolgersi nell’ambito della redazione del budget per l’anno 2023, 

tenuto conto delle scelte strategiche che verranno definite a tal riguardo. 

OMISSIS 

Non essendovi altro da discutere e deliberare, il Presidente ringrazia tutti i presenti e scioglie il 

consiglio alle ore 13,09. 

      f.to          Il Segretario            f.to      Il Presidente 

           (dott.ssa Michela Dosualdo)      (dott. Alberto Rigotto)  


